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Milí čitatelia, učitelia, animátori, rodičia a deti, 

srdečne zdravíme všetkých, ktorým sa táto brožúra 

o Tehličke 2023 pre saleziánsku školu v Angole dostala 

do rúk, alebo ktorí ste si ju otvorili vo formáte PDF na na-

šej stránke. Je určená vám, ktorí chcete spolu so svojimi 

deťmi, žiakmi či kamarátmi spoznať Angolu a zároveň sa 

zapojiť do celoslovenskej verejnej zbierky Tehlička orga-

nizovanej občianskym združením SAVIO.

Saleziáni v  Angole dostali od otca biskupa ponuku 

začať novú prítomnosť v  meste Huambo, miliónovom 

meste vo vnútrozemí Angoly, 600 km od Atlantického 

oceánu. Ide o  región, do ktorého vláda prakticky nič 

neinvestuje. Cesty sú prašné a v období dažďov úplne 

nezjazdné, čo prakticky znemožňuje komunikáciu. V čas-

ti mesta, kde otec biskup poskytol saleziánom pozemok, 

je 65 tisíc detí do 15 rokov. Na tomto pozemku sa chystajú 

postaviť saleziánske stredisko aj kostol. Škola tam už sto-

jí, ale má iba šesť tried a vyše štyritisíc detí, ktoré ju nav-

števujú. Väčšina žiakov sa do nej jednoducho nezmestí 

a vyučovanie sa deje vonku pod stromami. Žiaľ, v období 

dažďov sa takéto prírodné vyučovanie konať nemôže. 

Škola nutne potrebuje rozšírenie. To je bod, z ktorého 

chcú angolskí saleziáni začať. Majú v pláne dostavať ďal-

ších 24 tried. Dúfame, že aj s vašou pomocou sa im to 

podarí. Z našej vlastnej histórie vieme, že aj u nás vzde-

lanie po mnohé storočia zabezpečovala Cirkev. Nie je 

tomu inak ani v súčasnej Angole. Bez Cirkvi by mnohé 

oblasti Angoly a mnohé skupiny obyvateľstva boli úpl-

ne bez možnosti vzdelávať sa. Vďaka novým triedam sa 

nielen umožní štúdium novým žiakom ale najmä sa skva-

litní vyučovanie na základnej škole Dom Bosco v meste 

Huambo. Vzdelanie je totiž pre deti a mladých v Angole 

veľkým darom.

Tento rok v brožúrke nájdete okrem obrázkov a zaují-

mavostí z Angoly aj QR kódy, ktoré vás prenesú do tej-

to africkej krajiny formou videí, piesní a rozhovorov, ale 

tiež sa vďaka nim dostanete k  zábavným úlohám pre 

deti v každom veku, ktoré si môžete stiahnuť a vytlačiť. 

Zapojiť sa môžete aj do fotosúťaže na každý týždeň po-

čas pôstneho obdobia a na našej stránke www.tehlicka.

sk nájdete aj interaktívny sprievodný materiál. 

Novinkou tohto roku je aktivita Veľkonočná šibač-

ka s  Tehličkou pre všetky malé aj veľké deti. Ponúka 

možnosť stať sa malým misionárom a počas veľkonoč-

nej šibačky porozprávať svojim známym a kamarátom 

o tom, čo ste sa dozvedeli o živote v Angole počas pôstu. 

Prípadne, ak by ste to chceli spojiť ešte aj so zbierkou pre 

školu v Huambo, môžete si podľa návodu z webu spraviť 

škatuľku „tehličku“, do ktorej vám „kúpači“ môžu prispieť. 

Táto aktivita nie je iba pre šibačov, ale aj pre dievčatá, 

ktoré tiež môžu krátko a zaujímavo oboznámiť s nejakým 

zvykom angolských detí svojich návštevníkov a tak ich 

motivovať k tomu, aby si nielen pýtali darčeky od diev-

čat, ktoré vyšibali, ale aj sami niečím prispeli. Návod 

na vytvorenie krabičky „tehličky“ nájdete na stránke 

www.tehlicka.sk.

Do aktivít počas zbierky sa môžu zapojiť deti mater-

ských škôl, žiaci základných škôl, centrá voľného času, 

univerzitné pastoračné centrá, detské a  mládežnícke 

„stretká“, spoločenstvá, farnosti, rodiny a v neposlednom 

rade široká verejnosť. 

Ďakujeme za vašu účasť v pôstnej a veľkonočnej zbier-

ke Tehlička 2023 pre školu v angolskom meste Huambo.

Želám vám požehnaný čas. 

Štefan Kormančík, misijný delegát saleziánov 

dona Bosca a predseda SAVIO o.z.

Editoriál
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Angola je známa ako krajina mno-

hých kontrastov. Napriek tomu, že 

má veľké nerastné bohatstvo,   väč-

šina jej obyvateľov žije v  chudobe. 

Veľké rozdiely sú aj medzi jednotli-

vými regiónmi: na severe nájdeme 

dažďové pralesy, na juhu zase púšte 

a polopúšte a východ krajiny je po-

krytý africkými savanami. Portugalci 

Angolu nazývali „perlou Afriky“, keď-

že v porovnaní s inými kolóniami mala 

najväčšie množstvo  surovín a posky-

tovala vhodné podmienky na pesto-

vanie plodín. 

Krajina susedí na juhu s Namíbiou, 

na východe so Zambiou a na severe 

s Demokratickou republikou Kongo. 

Na západe ju obmýva Atlantický 

oceán. 

Angola sa skladá z  18 provin-

cií a  jednou z  nich je aj provincia 

Huambo v strede krajiny. Je to oblasť 

s najlepšími podmienkami na pesto-

vanie obilia a kukurice vďaka príjem-

nému podnebiu. Národným zviera-

ťom je antilopa vraná (Hippotragus 

niger) a v Angole ju zvyknú nazývať 

palanca negra. Pre vysoké množstvo 

ťažby diamantov je riziko, že antilopa 

čoskoro vyhynie. Angola je aj krajina 

Angola
PERLA AFRIKY

Vznik: 11. november 1975 

Rozloha: 1 246 700 km2  (22. 

miesto na svete)

Počet obyvateľov: 34 795 287 

(42. miesto na svete)

Hlavné mesto: Luanda 

Úradný jazyk: portugalčina 

Pôvodné jazyky: kimbundu, 

umbundu, kikongo

Mena: angolská kwanza

Mapa Angoly. Zdroj: www.earth.google.comNaskenujte QR kód 
a vypočujte si angolskú národnú hymnu.
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známych baobabov, stromov, ktoré 

majú úžasnú schopnosť absorbovať 

vodu, ukladať si ju v kmeni a v období 

sucha ju zase spotrebovávať.

Angola ako krajina 
kráľov

Na území dnešnej Angoly kedysi 

existovalo kráľovstvo Kongo. Názov 

Angola  v  preklade znamená Zem 

kráľov (ngola = kráľ). Dodnes tu žijú tri 

hlavné etnické skupiny: Ovimbundu, 

Kimbundu a Bakongo, ktoré využí-

vajú bantuské jazyky. Okrem toho tu 

nájdete aj kmene krovákov, najmä na 

juhovýchode krajiny. 

Kolóniou  
už od 15. storočia

Prvými Európanmi na území 

Angoly boli Portugalci v 15. storočí, 

ktorí tu zakladali predovšetkým prí-

stavy na obchodovanie. O storočie 

neskôr bolo založené hlavné mesto 

Luanda, ktoré sa stalo základom 

kolónie Angola. Keďže sa im darilo 

získavať čoraz väčšie územie, stúpol 

význam Angoly natoľko, že sa z nej 

stal jeden z  hlavných dodávateľov 

otrokov. Odhaduje sa, že z  krajiny 

bolo do zrušenia otroctva vyveze-

ných viac ako 3,5 milióna otrokov. 

Odliv obyvateľstva a obchodovanie 

s nevinnými ľuďmi spôsobilo spust-

nutie krajiny.

Krajina s vojnovou 
históriou

V čase, keď z Portugalska smero-

vali peniaze do budovania nových 

miest, postavili sa miestni proti dik-

tátorskému režimu. Začala sa proti-

koloniálna vojna, ktorá mala za cieľ 

získať nezávislosť krajiny po vzore 

ostatných afrických krajín. Táto voj-

na sa neskôr zmenila na občiansku 

a boje tak trvali od roku 1961 až do 

roku 2002. Do konfliktu, ktorý zde-

vastoval dovtedy prosperujúcu 

krajinu, sa zapojili i susedné krajiny 

a vtedajšie mocnosti bojujúce o moc 

v  studenej vojne (USA, Sovietsky 

zväz a Kuba). 

Tridsať rokov občianskej vojny zni-

čilo infraštruktúru krajiny - tisícky 

kilometrov ciest, železníc, desta-

bilizovalo verejné služby, školstvo 

a  zdravotníctvo. Celkovo si vyžia-

dalo asi pol milióna obetí, vyše štyri 

milióny utečencov a v  jednotlivých 

Zaujímavosť

Najvyšší vrch Angoly sa nazýva Morro Môco, nachádza sa v pro-
vincii Huambo a meria 2620 m n. m., čo je o trochu menej než 
náš najvyšší vrch na Slovensku. 
Vieš o koľko je Gerlachovský štít vyšší?

Najvyšší vrch Morro Môco
Zdroj: www.welcometoangola.co.ao

Vodopády Calandula sú vysoké 105 metrov a široké až 400 metrov.  
Zdroj: Archív Ondrej Ponteš

Angolským národným zvieraťom  
je antilopa vraná, tzv. palanca negra. 

Zdroj: www.wikipedia.com
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častiach Angoly bolo položených 

odhadom 15 miliónov pozemných 

mín. Nevybuchnuté míny strašia ge-

nerácie Angolčanov dodnes, keďže 

nevedia, kde sa presne nachádzajú. 

Deti ich často nájdu a hrajú sa s nimi, 

čo môže mať katastrofálne následky.

Bohatstvo v kontraste 
s chudobou

Aj napriek tomu, že sa v  krajine 

nachádzajú obrovské zásoby ropy, 

diamantov, železnej rudy, zlata 

a  iných surovín, vysoké percento 

obyvateľov žije aj naďalej v chudobe. 

Obdobie občianskej vojny v Angole 

znamenalo masívny presun obyva-

teľstva z vidieckych oblastí do hlav-

ného mesta Luanda, ktoré sa stalo 

bezpečným útočiskom. Mesto však 

nebolo na príchod toľkých ľudí pri-

pravené a v hlavnom meste sa začali 

rozširovať chudobné štvrte, nazý-

vané slumy. Z polmiliónového koz-

mopolitného mesta v roku 1975  sa 

tak počas tridsiatich rokov Luanda 

zmenila na metropolu plnú sociál-

nych a  ekonomických kontrastov.  

V krajine dodnes nie je dostatočná 

dostupnosť pitnej vody a  elektriny. 

Milióny domácností v  noci fungujú 

len vďaka dieselovým generátorom.

Zaujímavosť 

Slum môžeme charakteri-
zovať ako časť mesta alebo 
veľkomesta, v ktorej zvy-
čajne bývajú veľmi chudob-
né a sociálne slabé vrstvy 
obyvateľstva. Sú známe pre 
svoju vysokú kriminalitu, ne-
zamestnanosť či provizórne 
bývanie. Často tu nefunguje 
elektrina, neexistuje kana-
lizačný systém ani prístup 
k čistej vode. Známym 
angolským slumom je Lixeira 
(v preklade Smetisko), kto-
rý sa nachádza na okraji 
hlavného mesta Luanda. 
Naskenujte QR kód a pozri-
te si dokument Diamantes 
en Lixeira o živote v tomto 
slume, v ktorom pôsobia aj 
saleziáni dona Bosca.

Zdroj: Archív SAVIO o.z.

V slumoch majú domy postavené z plechov a tehál. 
Zdroj: Archív Ondrej Ponteš

 Nové preliezky pre deti. Zdroj: www.globalvoices.org

Tanky sa stali súčasťou krajiny. Zdroj: Archív Ondrej Ponteš
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Najdrahšie mesto sveta
V  roku 2013 bolo hlavné mesto 

Luanda podľa rebríčka spoločnos-

ti Mercer vyhlásené za najdrahšie 

mesto sveta. Napríklad fľaša mlieka 

tam stála viac než v New Yorku ale-

bo Paríži. Paradoxom je, že na dohľad 

od moderných mrakodrapov sa roz-

kladajú slumy, v ktorých nefunguje 

voda ani elektrina.

Radosť ako každodenná 
priorita

Napriek všetkému ľudia v  tejto 

krajine pôsobia šťastne. Nemyslia na 

budúcnosť, žijú pre konkrétny deň. 

Vládne medzi nimi silná rodinná so-

lidarita, harmónia a  dôvera. Veď aj 

tanec a hudba sú pre nich neodde-

liteľnou súčasťou života. Tancujú pri 

všetkých možných príležitostiach, 

niekedy dokonca len tak bezdôvod-

ne na ulici. 

Veselé  a farebné vzory majú aj ich 

tradičné látky, tzv. pano, z ktorých si 

vyrábajú slávnostné košele či šaty, 

no používajú ich aj ako každoden-

ných pomocníkov, napríklad ako zá-

stery, utierky, prikrývky alebo šatky 

na hlavu. Tradičný angolský vzor na 

látkach sa nazýva samakaka. Takéto 

šatky alebo skôr turbany nosia ženy 

na hlavách, najmä keď potrebujú 

prenášať nejaký náklad. Šatka na 

hlave slúži na vytvorenie rovnováhy 

(zamotaná ako slimák), na ktorú sa 

následne položí veľký lavór s  rôz-

nymi vecami od jedla, cez mydlá 

a šampóny až po vodu.

Zaujímavosť 

Počul si už niekedy názov capoeira? Ide o bojový šport, ktorý má korene v loveckých tancoch stre-
doafrických kmeňov Angoly. Je to kombinácia kopancov, úderov a tanca v kruhu. Dôležité je, aby 
protivníci poznali pravidlá, aby si náhodou neublížili. 
Cieľom totiž nie je protivníka poraziť, ale ukázať svoje naučené elegantné fi nty.

Zaujímavosť 

Funge je kukuričná kaša, ktorá 
sama o sebe nemá žiadnu chuť, 
preto ju zvyčajne jedávajú spo-
lu so zeleninovou omáčkou alebo 
s mäsom a fazuľou. Tiež sa môže 
pripraviť aj z manioku, čo je 
plodina veľmi podobná zemiaku. 
Funge je však jedlo, ktoré môžete 
nájsť v celej Afrike známe ako 
ugali, fufu, pap či nshima. Viete, 
ako sa takáto kaša nazýva u nás 
na Slovensku?

Hlavné mesto Luanda je mesto kontrastov. Zdroj: Archív Ondrej Ponteš

Spev a tanec sú aj neodmysliteľnou časťou sv. omše. Zdroj: Archív SAVIO o. z.

Príprava obľúbeného angolského jedla funge. 
Zdroj: Archív Katarína Morávková
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ZADANIE NA TÝŽDEŇ 0.

Skús tento týždeň priviesť aspoň jedného zo 
svojich spolužiakov, kamarátov, súrodencov či 

niekoho z rodiny k pravidelnému robeniu niečoho 
dobrého počas pôstu. Môžeš ich povzbudiť, nech 

sa zapoja do pôstnej zbierky Tehlička.

STAROSTLIVOSŤ 
O MLADŠÍCH 

SÚRODENCOV

Na prvý pohľad sa zdá byť výchova 
detí v Angole ukážková. Deti sa učia 

zodpovednosti cez rôzne povinnosti. Akonáhle 
vie dieťa chodiť, už sa od neho očakáva, že 

niečo prinesie, odnesie, postará sa o mladších 
súrodencov a tak pomôže. Na prvý pohľad 

je to skvelé. Avšak prať, priniesť vodu či 
starať sa o mladších súrodencov nie je 

dostatočné a práve každodenné povinnosti 
robia pre deti a mladých ľudí vzdelanie 

často nedosiahnuteľné. Riešením je aj snaha 
saleziánov zakladať materské školy, kde 

majú mladší súrodenci vyplnený čas a starší 
sa môžu učiť v škole a všetci tak získavajú 

kvalitnejšie a prístupnejšie vzdelanie.
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Príbehy z Angoly 
(Katarína Morávková- Dondo, 2010)

Počas môjho pobytu v Dondo som mala na sta-
rosti aj prípravu štyroch mladých žien, budú-
cich učiteliek v škôlke. Hneď po prvom stretnu-
tí mi bolo jasné, že moje starostlivo pripravené 
témy z psychológie či pedagogiky môžem hodiť 
do koša. Potrebovali sme sa spolu hrať, preto-
že to pre nich nebolo niečo bežné a normálne. 
Aj dospelým, ktorí vedia čítať, chýba jemná 
motorika a nedokážu vyfarbiť omaľovánku. 
Musela som sa vážne zamyslieť, aké zručnosti 
sú bežné pre predškolákov a všetky tieto zruč-
nosti naučiť tieto ženy – matky, ktoré sa nikdy 
nehrali so svojimi deťmi. V miestnej kultúre je 
pre dospelého nevhodné hrať sa s dieťaťom. 
Prelomiť toto hlboko zakorenené presvedčenie 
bolo nakoniec mojou najväčšou výzvou.

FOTOSÚŤAŽ

Ty máš možnosť chodiť do školy každý 

deň. Vieš si však predstaviť, že by si tam 

nemusel chodiť? Pokús sa odfotiť, čo by 

si robil/a celé dni, ak by si nechodil/a do 

školy. Svoje fotografi e nám pošli na email: 

tehlicka@savio.sk. Na konci týždňa vylo-

sujeme jednu fotografi u, ktorej autor získa 

zaujímavú cenu.

TENTO TÝŽDEŇ SA POKÚSIM…

lEVEL 1
predškoláci:
Naskenujte QR 

a nájdite zábavné 

úlohy pre predško-

lákov a spoločne 

objavujte Angolu..

lEVEL 2 
6 - 8 rokov:
Naskenujte QR 

a nájdite zaujímavé 

aktivity pre mladších 

žiakov a spoločne 

objavujte Angolu.

lEVEL 3 
9 - 13 rokov:
Naskenujte QR 

a nájdite náučné 

úlohy pre starších 

žiakov a spoločne 

objavujte Angolu.

Zdroj: Archív SAVIO o.z.Zdroj: Archív SAVIO o.z.

Zdroj: Archív SAVIO o.z.
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ZADANIE NA TÝŽDEŇ 1.

Skús sa s rodičmi dohodnúť a nájsť spôsob, ako by mohli 
niekomu pomôcť s cestou do školy. Ak sa vozíte autom, 
môžete niekoho odviezť, kto cestuje z podobnej oblasti. 

Prípadne, ak viete o niekom, kto študuje vo väčšej 
vzdialenosti a potrebuje pomôcť s cestovnými nákladmi.

CESTA 
DO ŠKOLY

Doviezť sa do školy pohodlne autom, 
klimatizovaným autobusom alebo rýchlou 
električkou? Táto možnosť tu neexistuje. 

Väčšina žiakov využíva miestnych taxikárov 
na motorkách, malé preplnené autobusy, 
kde nie je miesto na sedenie alebo svoje 

nohy. Iní zase vstávajú veľmi skoro, aby sa 
vydali na dlhú cestu do školy z druhého 

konca mesta, plnú kolón a nervozity. Alebo ak 
bývajú v neďalekej dedine, musia kráčať peši, 

pretože autobusy tam nejazdia. Jedno ich 
však spája. Radosť z učenia a možnosť chodiť 
do školy. Cesta za vzdelaním predsa stojí za 

to, aj keď si musíš trošku privstať.
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Príbehy z Angoly 
(Teresa, 11 rokov, Benguela)

Od školy bývame asi hodinu cesty pešo. 
Zvyčajne chodievame pešo, ale práve túto noc 
tak silno pršalo a všetko je zatopené. Ak by 
sme sa chceli dostať do školy, museli by sme 
preskakovať mláky, krátiť si cestu cez smetis-
ko, skákať cez vrecia s pieskom vo vode ale-
bo prosiť ľudí, aby nás nechali prejsť cez ich 
pozemok. Preto sme šli radšej na motorke, aby 
sme neprišli náhodou neskoro a celí špinaví. 
A nebudeme si predsa platiť za odvoz na dvoch 
motorkách! Radšej sa aj piati pomestíme na 
jednej, veď motorky znesú veľa. Za šoféra sa 
posadím ja s mladšou sestrou, ktorú pevne dr-
žím. Mama sedí tesne za nami a v rukách drží 
najmladšieho brata. A keby sme veľmi chceli, 
zmestil by sa ešte aj šiesty človek.

FOTOSÚŤAŽ

Každý deň chodíš do školy a máš šancu vidieť veľa 

zaujímavých vecí, ľudí či nejaké neobyčajné budovy 

alebo miesta. Podeľ sa s nami o fotografi u niečoho, čo 

si videl počas svojej cesty do školy alebo cestou späť. 

Svoje fotografi e nám pošli na email: tehlicka@savio.sk. 

Na konci týždňa vylosujeme jednu fotografi u, ktorej 

autor získa zaujímavú cenu.

TENTO TÝŽDEŇ SA POKÚSIM…

lEVEL 1
predškoláci:
Naskenujte QR 

a nájdite zábavné 

úlohy pre predško-

lákov a spoločne 

objavujte Angolu..

lEVEL 2 
6 - 8 rokov:
Naskenujte QR 

a nájdite zaujímavé 

aktivity pre mladších 

žiakov a spoločne 

objavujte Angolu.

lEVEL 3 
9 - 13 rokov:
Naskenujte QR 

a nájdite náučné 

úlohy pre starších 

žiakov a spoločne 

objavujte Angolu.

Zdroj: Archív SAVIO o.z.

Zdroj: Archív SAVIO o.z.
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Príchod počas vojny
Je prvý september 1981 a  do 

Luandy práve priletel prvý salezián, 

don Alvino Beber. Prišiel na pozva-

nie dvoch angolských biskupov aj 

napriek stále pretrvávajúcej občian-

skej vojne. Krátko nato ho nasledovali 

ďalší. Na začiatku pôsobili v službách 

komunite v jednotlivých farnostiach 

v Donde, Luande a Lwene. Cestovať 

museli krajinou so zničenou infra-

štruktúrou, plnou vojnových nástrah. 

Postupom času začali vďaka nim 

popri farnostiach vznikať oratóriá 

a prvé vzdelávacie diela dona Bosca. 

Priniesli so sebou solidaritu s  ľuďmi 

trpiacimi hladom a vojnou a záväzok 

saleziánskeho ducha venovať sa mla-

dým. Na oplátku obdržali vrelé prija-

tie a tisícky úsmevov, ktoré sú pravým 

bohatstvom Angoly, bohatstvom jej 

ľudí.  

Salezián Milan Zedníček, známy 

ako padre Alegría - otec Radosť, pri-

nášal Angolčanom nádej v  ťažkých 

chvíľach. Rodený Slovák z  Malých 

Levárov emigroval spolu so svojou ro-

dinou iba ako dvojročný do Uruguaja, 

kde sa stal saleziánom. V roku 1981 aj 

on pricestoval do vojnou zmietanej 

krajiny a žije tam dodnes. 

Prítomnosť saleziánov v  krajine 

počas dlhej občianskej vojny im zís-

kala rešpekt a úctu obyvateľov, do-

konca ani vojaci nikdy neútočili na 

ich biele Toyoty označené nápisom 

Saleziáni
V ANGOLE

Volajú ho padre Alegría. Otec Radosť. Zdroj: www.tvlux.sk

Zaujímavosť

Na bolesť, nenávisť a bezná-
dej našiel slovenský salezián 
Milan Zedníček svoj vlast-
ný liek: radosť. Nákazlivú 
a úprimnú radosť zo života.

Pozri si krát-
ky dokument 
o jeho živote 
a pôsobení  
v Angole.
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„MIÇÃO CATÓLICA“. Vedelo sa, že 

v saleziánskom dome sa človek stá-

va človekom.

Náplň práce saleziánov sa po voj-

ne zmenila, no cieľom stále ostá-

va „človek a  jeho cesta k  Bohu“. 

Domácim treba pomôcť s mnohými 

vecami. Veľa detí ani nie je zaevido-

vaných a pre školskú dochádzku sa 

potrebujú zapísať na matrike. Mnohí 

umierajú pre choroby, ktorým by sa 

dalo ľahko predísť lepšou hygienou 

a  základnou znalosťou fungovania 

organizmu. Preto aj takéto „školenia“ 

robia saleziánski animátori, ktorí pra-

videlne vyrážajú ma „misijné“ cesty 

do priľahlých dedín.

Vzdelanie ako priorita 
Aktuálne študuje v saleziánskych 

školách a materských školách viac 

ako 25 000 študentov. Vo väčších 

mestách sa niektorým podarí po-

kračovať v štúdiu na gymnáziu, v ná-

deji, že dostanú lepšie platenú prá-

cu. Saleziáni majú  v Luande aj malú 

vysokú školu, zameranú na výcho-

vu a  vzdelávanie nových učiteľov. 

Veľký záujem je však skôr o praktic-

kú výučbu. Na mnohých miestach 

v Angole majú saleziáni centrá pro-

fesijného rozvoja. V  takýchto cen-

trách sa mladí učia mnohým profe-

siám, ktoré neskôr môžu využiť ako 

zamestnanci, alebo si vďaka svojej 

šikovnosti priamo sami zarábať. Učia 

sa šiť, variť, dekorovať kvety, zvárať, 

murovať, pracovať s drevom. Vďaka 

tejto formácii si už našlo prácu viac 

ako stotisíc mladých ľudí.

Zaujímavosť

Neodmysliteľnou súčas-
ťou saleziánskych škôl je aj 
prítomnosť saleziánskych 
misijných dobrovoľníkov, kto-
rí už viac než pätnásť rokov 
prichádzajú do Angoly na 
ročnú (aj dlhšiu) misiu. Medzi 
nich patria aj naši slovenskí 
misijní dobrovoľníci, ktorí 
v Angole zažívajú nezabud-
nuteľné chvíle. O ich skúse-
nostiach si môžeš prečítať na 

ich blogoch. Tak 
naskenuj QR 
kód a spoznaj 
Angolu ich 
očami.

Zaujímavosť

Aktuálne je v Angole viac než 
150 saleziánov, z čoho pri-
bližne iba 30 sú misionári zo 
zahraničia a zvyšok sú miest-
ni saleziáni. Pôsobia v 15 
farnostiach a svoju činnosť 
stále rozširujú aj do nových 

provincií. Pozri 
si dokument 
o živote saleziá-
nov v Angole.

Vzdelávanie detí, mladých a dospelých je pre saleziánov priorita. Zdroj:  www.infoans.org

Saleziáni stavajú na dedinách aj malé kaplnky. Zdroj: www.infoans.org
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ZADANIE NA TÝŽDEŇ 2.

Skús si viac všímať prácu svojich učiteľov 
a všetko, čo robia pre svojich žiakov. Neboj sa to 
učiteľovi či učiteľke povedať alebo nechať ako 

odkaz na lístku. Poprípade môžeš poprosiť svojich 
rodičov, aby im to povedali.

UČITELIA

Byť učiteľom v Angole nie je jednoduché. 
V minulosti štúdium nebolo prístupné 

pre všetkých a ani nebolo také kvalitné. 
Mnohí z učiteľov nie sú dostatočne 

kvalifi kovaní, a preto saleziáni kladú dôraz 
aj na ich vzdelávanie. Ich vysoká škola 

ponúka kvalitné kurzy, vďaka ktorým sa 
v Angole formuje nová generácia učiteľov 

prinášajúca študentom nielen strohé fakty, 
ale aj podnetné informácie a zábavné 

spôsoby učenia. Takto sa aj napriek tomu, že 
v triede je 40 žiakov, majú možnosť zapojiť 

do aktivít všetci. A vzdelávanie sa stáva 
nielen každodennou rutinou, ale aj zábavou.
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Príbehy z Angoly 
(Alžbeta Zelná - Benguela, 2016)

Učiteľ Paolo prichádza do školy 
ráno okolo 7:00 a domov sa vracia 
až neskoro večer, keď zo školy 
odídu poslední študenti. Pre svojich 
žiakov vymýšľa zábavné úlohy, aby 
sa na jeho hodinách nenudili. Aj 
keď študenti nie vždy prídu dosta-
točne pripravení na hodinu, snaží 
sa ich motivovať a ukázať im, aké 
dôležité je vzdelávať sa. Je inšpirá-
ciou aj pre mnohých svojich ko-
legov, ktorí možno nie vždy majú 
pre učenie taký zápal ako Paolo. 
Viackrát som videla, ako učiteľ 
meškal na hodinu alebo sa nepri-
pravil na vyučovanie dôsledne.

FOTOSÚŤAŽ

Stretávaš ich každý deň v škole a vďaka nim sa učíš 

toľko nových a zaujímavých vecí. Popros niektorého zo 

svojich obľúbených učiteľov a spravte si spolu nejakú 

šialenú fotku. Môžete sa odfotiť aj ako trieda alebo celá 

škola. Nehanbite sa spraviť aj nejakú smiešnu grimasu. 

Svoje fotografi e nám pošli na email: tehlicka@savio.sk. 

Na konci týždňa vylosujeme jednu fotografi u, ktorej 

autor získa zaujímavú cenu.

TENTO TÝŽDEŇ SA POKÚSIM…

lEVEL 1
predškoláci:
Naskenujte QR 

a nájdite zábavné 

úlohy pre predško-

lákov a spoločne 

objavujte Angolu..

lEVEL 2 
6 - 8 rokov:
Naskenujte QR 

a nájdite zaujímavé 

aktivity pre mladších 

žiakov a spoločne 

objavujte Angolu.

lEVEL 3 
9 - 13 rokov:
Naskenujte QR 

a nájdite náučné 

úlohy pre starších 

žiakov a spoločne 

objavujte Angolu.

Zdroj: Archív saleziáni Angola 

Zdroj: Archív saleziáni Angola 
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ZADANIE NA TÝŽDEŇ 3.

Pozorne si všímať spolužiakov, či náhodou niekto 
z nich nechodí do školy bez desiaty. Skús sa mu 

prihovoriť a ponúkni mu niečo zo svojho. 
Alebo sa môžeš vzdať keksíkov a za ušetrené 
peniažky podporiť niekoho, kto to potrebuje.

JEDLO
V ŠKOLE

V angolských školách by ste asi len ťažko 
hľadali nejakú školskú jedáleň, kde by pani 

kuchárky pripravovali chutné obedy. Niekde 
by ste našli aspoň malý bufet, ale ani tam 
nenájdete jedlo, ktoré by vás dostatočne 

nasýtilo. Preto si mnohí do školy nosia aspoň 
svoje drobné zásoby či už banán alebo malú 
buchtu, no niektoré z detí nemajú na obed 

nič. A predstavte si, potom s takým prázdnym 
žalúdkom dávať pozor a ešte sa aj niečo 

naučiť. Pre žiakov je to veľmi náročné a aj 
z tohto dôvodu niekedy dostanú zlé známky 
z písomiek alebo ani nie sú schopní rozumieť 

tomu, čo sa učia.
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Príbehy z Angoly 
(Limbalacata, 14 rokov, Luena)

Pobalím si batoh, zošity, perá a som priprave-
ný. Zavolám na mladšie sestry, vyjdeme z nášho 
domčeka a už kráčame po našej ulici smerom 
do školy. Vo vrecku mám zopár drobných mincí, 
aby som nám kúpil niečo na zjedenie. Moje sestry 
zbožňujú boulinhos, vyprážané guličky z múky, ja 
si beriem iba chlieb z kukuričnej múky. Ten ma 
zasýti na celé predpoludnie aj na cestu späť zo 
školy. Ak sa staršia sestra stihne vrátiť zo ško-
ly skôr než my, navarí niečo dobré. Ak nie, tak 
budem musieť navariť ja a to mi už bude riadne 
škvŕkať v bruchu. Počul som, že napríklad inde vo 
svete majú žiaci obedy v škole. Normálne im tam 
obed navaria tety kuchárky a žiaci si ho zjedia 
v škole a potom pokračujú v učení. To musí byť 
paráda! S plným bruchom sa predsa učí lepšie.

FOTOSÚŤAŽ

Aké je tvoje obľúbené jedlo v školskej jedálni? Alebo 

ti varia obedy rodičia či starkí doma? Podeľ sa s nami 

o fotografi u najlepšieho jedla, ktoré pani kuchárky 

navarili v školskej jedálni. A nezabudni sa im poďakovať 

za to, ako sa každý deň starajú o pochúťky na tvojom 

tanieri. Svoje fotografi e nám pošli na email: 

tehlicka@savio.sk. Na konci týždňa vylosujeme jednu 

fotografi u, ktorej autor získa zaujímavú cenu.

TENTO TÝŽDEŇ SA POKÚSIM…

lEVEL 1
predškoláci:
Naskenujte QR 

a nájdite zábavné 

úlohy pre predško-

lákov a spoločne 

objavujte Angolu..

lEVEL 2 
6 - 8 rokov:
Naskenujte QR 

a nájdite zaujímavé 

aktivity pre mladších 

žiakov a spoločne 

objavujte Angolu.

lEVEL 3 
9 - 13 rokov:
Naskenujte QR 

a nájdite náučné 

úlohy pre starších 

žiakov a spoločne 

objavujte Angolu.

Zdroj: Archív SAVIO o.z.

Zdroj: Archív SAVIO o.z.



Vzdelaním
PROTI CHUDOBE
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Bez vzdelania sú ľudia v  dnešnej 

spoločnosti bezbranní. V  minulos-

ti možno stačilo poznať mýty, pra-

vidlá, čo sa smie a čo nie, kedy ísť za 

šamanom, kedy zbierať úrodu a ako 

postaviť chatrč. Dnešný svet je však 

omnoho zložitejší a pre niektoré kraji-

ny je veľmi náročné sa týmto zmenám 

prispôsobiť.

Až 45% populácie Angoly tvoria deti 

a mladí do veku 15 rokov a len málo 

z  nich má privilégium študovať. Asi 

20% detí vo veku od 12 do 17 rokov sa 

dostane k vzdelaniu na druhom stupni 

a ešte menšie percento má možnosť 

študovať na vysokej škole. Viac ako 

polovica populácie nevie čítať ani 

podpísať sa a sú tak ľahkou korisťou 

podvodníkov a podliehajú poverám. 

Prečo je štúdium 
nedosiahnuteľné?

Jedným z dôvodov nízkej gramot-

nosti bol aj vojnový konflikt. Deti, 

často násilne zatiahnuté do vojny, 

bojovali na oboch stranách konfl iktu. 

Medzinárodné organizácie odhadujú, 

že celkovo bolo do bojov zapojených 

asi deväťtisíc detských vojakov. Po 

skončení vojny sa ich integrácia stala 

vážnym spoločenským problémom.

Ďalším dôvodom nedostatočného 

vzdelania, najmä u  dievčat, je sku-

točnosť, že sa musia od mala venovať 

svojim mladším súrodencom, takže sa 

len tak ľahko nedostanú do školy. Keď 

im súrodenci odrastú, aj z nedostatku 

vedomostí, samy sa stávajú matka-

mi v mladom veku a na školu môžu 

opäť zabudnúť. Nevzdelaní mladí, bez 

akýchkoľvek pracovných skúseností 

a návykov, sa počas krátkeho obdobia 

ocitli pred otázkou, ako ďalej a život na 

ulici, lúpeže a návykové látky sa stali 

jednoduchým riešením.

Školstvo je v  krajine fi nančne aj 

personálne poddimenzované, chý-

bajú budovy aj učitelia a  nie je vý-

nimkou, ak v školách učia ľudia, ktorí 

majú ukončenú sotva strednú školu. 

Ak škola nemá dostatok tried, žiaci 

sa musia učiť pod veľkým stromom, 

ktorý im aspoň z časti zaručuje tieň. 

V školách, kde majú priestory, je bež-

né, že sú triedy preplnené a nedispo-

nujú dostatočným vybavením, ako sú 

lavice, stoličky, učebnice, zošity a ani 

perá.

Vzdelaním proti 
chudobe 

Bez vzdelania sme odkázaní na chu-

dobu a neistou. Ale vzdelanie, podob-

ne ako láska, zabezpečuje lepší svet, 

len ak sa šíri, ak sa rozdáva a ponúka 

ďalej. Ak bude vzdelaná Afrika, môže 

Európe pomôcť rásť ďalej. Ak budeme 

vzdelávať Afriku, nijako neschudob-

nieme, skôr naopak. Vzdelanie je veľ-

ký dar. Pomôžme darovať vzdelanie 

deťom a mladým v Angole. 

Žiaci sa niekedy musia učiť pod veľkým stromom. Zdroj: Archív saleziáni Angola

Zaujímavosť

Zlá ekonomická situácia rodín, nedostatočný prístup k vzde-
lávaniu, neúplné rodiny majú za následok, že tisíce detí, pre-
dovšetkým v Luande, utekajú z domu a žijú život na ulici spre-

vádzaný dennodenným fajčením marihuany, 
fetovaním, pitím alkoholu a ozbrojenými lúpežami. 
Ich jediným motívom je prežiť. Zisti viac o sale-
ziánskom centre Kala Kala, ktoré chlapcom z ulice 
ponúka nový štart do života.

Zaujímavosť

Od ukončenia vojnového 
konfl iktu bol spustený pro-
jekt „Alfabetizácie“, v kto-
rom je aktuálne zapojených 
viac ako 50 000 študentov 
(predpoludním deti a pod-
večer ich rodičia). Súčasťou 
tohto projektu sú aj naši 
slovenskí dobrovoľníci. 
Vypočujte si o dobrovoľníckej 

ceste Ondreja 
Ponteša, ktorý 
pôsobil v sale-
ziánskej škole 
v slume Lixeira.
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ZADANIE NA TÝŽDEŇ 4.

Skús tento týždeň dbať na poriadok v triedach, kde budeš mať 
svoje hodiny. Skontroluj, či nezostali odpadky v laviciach či na 

zemi alebo zotri tabuľu, ak to nikto iný nespraví. Povzbuď aj 
svojich spolužiakov, že poriadok v triede je veľmi dôležitý, aby 

sa vám lepšie učilo.

TRIEDA

Učenie pod veľkým košatým stromom, aby 
dostatočne tienil. To je realita mnohých, nielen 

angolských vidieckych škôl, kde nemajú dostatok 
tried a žiaci sa musia učiť vonku. Našťastie majú 

aspoň malé stoličky, na ktorých môžu sedieť 
alebo ich využiť ako lavicu. Školy v mestách 
majú dosť priestoru pre každú triedu, avšak 
ani tie nevyzerajú ako tie u nás. Jedna stará 

tabuľa, hneď vedľa stôl a stolička pre učiteľa 
a zvyšok triedy je naplnený lavicami pre žiakov, 
ktorých býva aj okolo 40 v triede. Okrem toho 

teplo, prach, smrad a hmyz nevytvárajú vhodné 
prostredie na vzdelávanie sa, čo sa odráža aj na 

ich známkach.
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Príbehy z Angoly 
(Branca, 24 rokov, Dondo)

 „Ak si chcem chytiť dobré miesto, mala by 
som sa poponáhľať“, narýchlo sa so mnou 
lúči jedna študentka a už beží do triedy. Zo 
zvedavosti som sa šla pozrieť, aké miesto sa 
jej ušlo. Cez okno vidím preplnenú triedu, 
odhadom aj nejakých 38 žiakov. Keďže 
trieda nie je veľká, nezmestilo sa tam 
toľko lavíc a niektorí žiaci sa delia o malú 
lavicu a jednu stoličku. Kým im začne ho-
dina, chcem žiakov ešte pozdraviť a zaželať 
šťastie na písomke. Ako vchádzam, zacítim 
neskutočnú horúčavu. Angolské teplé po-
časie a vyhriate plechové strechy nezľah-
čujú učenie a mnohí žiaci musia cez hodinu 
vyjsť vonku, aby sa aspoň trošku schladili. 
Ale vzdelanie za to stojí, no nie?!

FOTOSÚŤAŽ

Staráte sa so spolužiakmi o svoju triedu? Poriadne 

ju upratujete, zotierate pravidelne tabuľu či dokonca 

zdobíte nástenky alebo okná? Pošli nám fotku svojej 

triedy, môžeš tam byť aj ty so spolužiakmi či učiteľmi. 

Svoje fotografi e nám pošli na email: tehlicka@savio.sk. 

Na konci týždňa vylosujeme jednu fotografi u, ktorej 

autor získa zaujímavú cenu.

TENTO TÝŽDEŇ SA POKÚSIM…

lEVEL 1
predškoláci:
Naskenujte QR 

a nájdite zábavné 

úlohy pre predško-

lákov a spoločne 

objavujte Angolu..

lEVEL 2 
6 - 8 rokov:
Naskenujte QR 

a nájdite zaujímavé 

aktivity pre mladších 

žiakov a spoločne 

objavujte Angolu.

lEVEL 3 
9 - 13 rokov:
Naskenujte QR 

a nájdite náučne 

úlohy pre starších 

žiakov a spoločne 

objavujte Angolu.

Zdroj: Archív SAVIO o.z.

Zdroj: Archív SAVIO o.z.
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ZADANIE NA TÝŽDEŇ 5.

Skús tento týždeň pripraviť pre rodičov hádanku, 
hlavolam alebo tajničku, ktorú spolu vylúštia. Môžeš sa 

ich opýtať, ktorý predmet v škole mali radi a naopak, 
ktorý bol pre nich náročný. Máš rád rovnaké predmety 

alebo naopak sa ti páčia úplne iné?

UČENIE SA 
S RODIČMI

Celé detstvo sme zvyknutí riešiť každý 
matematický problém s našimi rodičmi a tí nám 
bez mihnutia oka  pomáhajú. Ale čo v prípade, ak 
rodičia nevedia písať? Alebo počítať, či nebodaj 

čítať? Presne tento pocit zažívajú študenti 
v angolských školách, keďže ich rodičia nemali 
v mladosti možnosť študovať. Preto deti často 

nemajú možnosť pýtať si pomoc od rodičov 
a všetky domáce si riešia samy. A ak si nevedia 
poradiť, nemajú inú možnosť, len si počkať na 
druhý deň a opýtať sa spolužiakov či učiteľov 

v škole. Ale angolskí rodičia to nenechávajú len 
tak a mnohí z nich sa aj napriek vyššiemu veku 

rozhodli znova chodiť do školy.



25

Príbehy z Angoly 
(Simão, 19 rokov, Benguela)

Približne okolo piatej večer sa školský dvor 
začal plniť ľuďmi v oranžových a modrých 
tričkách, ktoré slúžili ako školské uniformy 
pre študentov saleziánskej školy. Pod pa-
zuchou si niesli zošity, z tašky im vykúkalo 
pravítko a zopár pier. Čo ma ale prekvapilo bol 
vek týchto študentov. Všetci už mali viac než 
40 alebo 50 rokov. Mnohí z nich boli rodičia 
našich študentov, niektorí už mali aj vnúčatá. 
Živili sa ako rybári, predavačky, kaderníčky 
alebo automechanici či opravári. A všetci títo 
dospeláci prichádzali do našej školy s jedným 
úmyslom, pre nás tak samozrejmým. Naučiť sa 
čítať, písať a počítať. A dôvod? Počas občian-
skej vojny totiž neboli možnosti chodiť do škôl, 
a tak im chýbajú základné poznatky.

FOTOSÚŤAŽ

Pomáhajú ti rodičia s domácimi úlohami alebo ich riešiš 

so staršími súrodencami? Alebo ty pomáhaš svojim 

súrodencom? Zapojte sa do fotosúťaže a odfoťte 

sa pri tom, ako spoločne počítate matematické 

príklady, čítate si z čítanky alebo plníte iné úlohy. Svoje 

fotografi e nám pošli na email: tehlicka@savio.sk. 

Na konci týždňa vylosujeme jednu fotografi u, ktorej 

autor získa zaujímavú cenu.

TENTO TÝŽDEŇ SA POKÚSIM…

lEVEL 1
predškoláci:
Naskenujte QR 

a nájdite zábavné 

úlohy pre predško-

lákov a spoločne 

objavujte Angolu..

lEVEL 2 
6 - 8 rokov:
Naskenujte QR 

a nájdite zaujímavé 

aktivity pre mladších 

žiakov a spoločne 

objavujte Angolu.

lEVEL 3 
9 - 13 rokov:
Naskenujte QR 

a nájdite náučné 

úlohy pre starších 

žiakov a spoločne 

objavujte Angolu.

Zdroj: Archív SAVIO o.z.

Zdroj: Veronika Rendeková



Darujeme
VZDELANIE

AKO VEĽKÝ DAR
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Dajme deťom a mladým 
šancu študovať

Od 17. septembra 2021 sú saleziá-

ni dona Bosca prítomní aj v provincii 

Huambo, kde založili malú komunitu. 

Aktuálne v nej pôsobia traja saleziáni 

a s pomocou siedmich dobrovoľníkov 

sa im darí oživiť miestnu pastoráciu. 

Odhaduje sa, že na území miestnej 

farnosti žije v meste a v okolitých ob-

ciach okolo sto tisíc ľudí. Ľudia sa tu 

živia predovšetkým poľnohospodár-

stvom a  chovom dobytka, no dlho-

trvajúce suchá spôsobujú v  oblasti 

problémy s prístupom k vode, s ne-

dostatkom jedla či prehlbujúcou sa 

chudobou. 

Rozvoj - ľudský, sociál-
ny, duchovný

Nové miesto pôsobenia prináša 

saleziánskej komunite aj náročné 

výzvy. Jednak je to potreba vybudo-

vať priestory pre komunitu a rozvíjať 

farské aktivity či integrovať sa medzi 

domácich a zistiť, aké sú ich skutočné 

potreby. Cieľom saleziánov je najmä 

služba pre ľudí a podpora ich ľudské-

ho, sociálneho aj duchovného rozvoja. 

Preto v blízkej budúcnosti plánujú roz-

behnúť sieť oratórií, kde ponúknu voľ-

nočasové aktivity pre viac než päťtisíc 

detí a mladých z okolitých dedín. 

Prvé kroky
Odkedy sú saleziáni prítomní v tejto 

provincii, rozbehli kurzy pre dospe-

lých, ktorí po ich absolvovaní môžu 

začať učiť na základných a stredných 

školách. Od roku 2021 sa na nich zú-

častnila viac než tisícka mladých a do-

spelých žien a mužov.

Nové triedy pre žiakov
Okrem pastoračnej činnosti sa 

saleziáni v  tejto provincii venujú aj 

vzdelávaniu. 

Avšak počty detí a mladých v oblasti 

komplikujú vzdelávanie na základnom 

stupni, keďže v niektorých triedach je 

viac ako 150 detí, a  tak učiteľ nemá 

možnosť venovať sa všetkým deťom. 

Aj vďaka fi nančnej podpore zo zbier-

ky Tehlička 2023 budú môcť saleziáni 

odkúpiť priestory bývalej školy, kde je 

aktuálne funkčných 6 tried a následne 

by vďaka rekonštrukcii priestorov po-

stavili ďalších 24 tried. Takto v provin-

cii Huambo vznikne škola Dom Bosco, 

ktorá poskytne možnosť vzdelávať sa 

tisíckam študentov.

Prvá slávnostná omša v provincii Huambo, na ktorej domáci privítali saleziánov. 
Zdroj: www.ans.org

Takto vyzerá pozemok saleziánov v meste Huambo. Zdroj: Archív saleziáni Angola

Zaujímavosť 

V provincii Huambo sa nám minulý rok podarilo zabezpečiť 
pitnú vodu pre školu a vzdelávacie centrá. Saleziáni dona Bosca 
tu majú štyri alfabetizačné centrá, ktoré navštevuje spolu 2260 
ľudí. Každé centrum bude mať vďaka projektu vlastnú studňu. 
Na to, aby sa mohlo začať s budovaním studne, je nevyhnutné 

urobiť vrt a zabezpečiť solárne čerpadlo aj vežu 
s nádržou pre distribúciu vody. Pozrite si, ako vy-
zeralo slávnostné spustenie studní. 
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ZADANIE NA TÝŽDEŇ 6.

Skús pripraviť nejakú zábavnú aktivitu, hru pre tvojich 
súrodencov alebo kamarátov či spolužiakov. Hrávate sa 

spolu často? Aké hry máte najradšej a kto zvyčajne zvíťazí? 
Nezabúdaj, že je dôležité, na začiatok si nastaviť pravidlá, aby 

ste sa zbytočne nepohádali.

HRY, ZÁBAVA, 
RADOSŤ

Chudoba a skromné podmienky vôbec 
neuberajú radosť zo života. To je veľké 

prekvapenie pre mnohých našich 
dobrovoľníkov, ktorí mali možnosť stráviť 

rok svojho života v Angole. Je tam prítomná 
radosť a nádej. A to nielen medzi deťmi, ale 
aj medzi dospelými. Vedia spolu radostne 

tráviť čas. Je to zvlášť vidieť pri rôznych 
slávnostiach. Aj tých cirkevných. Nedeľné 
sväté omše sú plné spevu, tanca a radosti. 

Naši animátori mali niekedy obavy, ako 
pripraviť zaujímavý program pre oratórium, 

kde je päťsto detí. Rýchlo však prišli na to, že 
pre angolské deti to až taký problém nie je.



29

Príbehy z Angoly 
(Lukáš Ogurčák - Kala Kala, 2015)

Asi každý z nás pozná pojem detská omša. Ale 
zažili ste už skutočnú detskú omšu? Takú, kde 
boli iba deti? Žiadni rodičia, žiadni dospelí, iba 
kňaz a jedna sestrička? Neviem ako vy, ale ja som 
mal tú česť. Bolo to ešte v Calule a dostal som sa 
tam v podstate náhodou. Chceli sme ísť na omšu 
pre mladých, no ona bola na inom mieste v rov-
nakom čase, ale nejako sme na to zabudli. A tak 
sme vošli do kostola a zrazu sa mi niečo nezda-
lo. Všade plno detí a nikto iný. Zrazu sa začala 
svätá omša, ale trošku jednoduchšie. Kňaz, padre 
Roberto, ktorý je naozaj úžasný človek, ju pri-
spôsobil pre deti. Keďže tam neboli žiadni rodičia, 
tak tam bolo aj dosť hluku a rozruchu a nie všetci 
boli pozorní, ale musím uznať, že myšlienka to 
bola pekná a odvaha skúsiť to tiež.

FOTOSÚŤAŽ

Deti v Angole sa vedia zabávať aj bez lopty, bábiky či 

iných hračiek. Namiesto toho si napríklad vedia z kopy 

plastových vreciek vyrobiť malú loptu. Alebo autíčka 

z nádoby na džús a z vrchnákov fl iaš, ktoré slúžia ako 

kolesá. Skús si aj ty, pokojne s pomocou rodičov, vyro-

biť nejakú hračku. Fotku svojho výtvoru nám pošli na 

email: tehlicka@savio.sk. Na konci týždňa vylosujeme 

jednu fotografi u, ktorej autor získa zaujímavú cenu.

TENTO TÝŽDEŇ SA POKÚSIM…

lEVEL 1
predškoláci:
Naskenujte QR 

a nájdite zábavné 

úlohy pre predško-

lákov a spoločne 

objavujte Angolu..

lEVEL 2 
6 - 8 rokov:
Naskenujte QR 

a nájdite zaujímavé 

aktivity pre mladších 

žiakov a spoločne 

objavujte Angolu.

lEVEL 3 
9 - 13 rokov:
Naskenujte QR 

a nájdite náučné 

úlohy pre starších 

žiakov a spoločne 

objavujte Angolu.

Zdroj: Archív SAVIO o.z.

Zdroj: Archív SAVIO o.z.



Prostredníctvom verejnej 
zbierky Tehlička chceme tento 
rok zabezpečiť rekonštrukciu 

budovy, výstavbu nových tried 
a skvalitnenie vyučovania 
v saleziánskej škole Dom 

Bosco v provincii Huambo 
v Angole. Cieľom je zvýšiť počet 

tried v škole až na 30 nových 
a zrekonštruovaných tried. 

Pomôžte darovať vzdelanie pre 
tisícky detí a mladých v Angole. 

Pridajte sa aj vy 
na www.tehlicka.sk

AKO TENTO ROK 
POMÔŽE TEHLIČKA?



Verejnú zbierku Tehlička podporili …
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